
Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3703 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di sgombero, 

trasporto e conferimento per lo smaltimento di 

materiali da risulta. Determina a contrarre. CIG 

Z1720CF92B. 

NUMERO PRATICA 

 

231- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  16 novembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 

 

Det. n. 3703 / Pratica N. 16070 -  231     

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di sgombero, trasporto e conferimento per lo smaltimento di 

materiali da risulta. Determina a contrarre. CIG Z1720CF92B.  

IL DIRETTORE 

Premesso che, con diverse determinazioni dirigenziali (n. 2420/116 in data 29 settembre 2016, n. 1342/78 in 

data 5 maggio 2017 e n. 3017 del 19 settembre 2017), è stato affidato alla Ditta Ecologital Maneco S.r.l. di 

Genova l’incarico di espletare, negli anni 2016 e 2017, le operazioni di raccolta, ritiro e smaltimento 

materiali rinvenuti nell’area specifica sita nel cortile del Servizio Magazzino e Manifestazioni di Via San 

Giovanni Bosco, n. 53/55, Alessandria, per l’importo complessivo di euro 25.545,87 (I.V.A. inclusa); 

Dato Atto che, ad oggi, in tale cortile risultano nuovamente accatastati numerosi beni mobili e materiale 

vario non più utilizzabile in conseguenza dell’usura e del loro naturale deterioramento, provenienti da Uffici 

Comunali e da diversi Istituti Scolastici di competenza comunale (asili nido, scuole dell’infanzia, scuole 

elementari e medie), per i quali si è già provveduto alla cancellazione dall’inventario; 

Preso atto che la quantità dei materiali di cui sopra risulta piuttosto ingente ed è, quindi, necessario attivare 

apposita procedura per l’individuazione di una ditta specializzata, in possesso delle autorizzazione e delle 

certificazioni previste dalla normativa vigente, che effettui un servizio di raccolta di tali materiali da risulta 

(quali plastica, legno, ferro e ingombranti) con trasporto e conferimento degli stessi ad una discarica 

autorizzata per il relativo lo smaltimento; 

Considerato che, prima di procedere all’attivazione della relativa procedura di acquisto, si è verificato, a 

norma del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135 del 7 agosto 2012, come modificato dalla 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che: 

 non sussiste l’obbligo per l’Amministrazione di approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip  S.p.A. in applicazione dell’art. 26, comma 1, della 

legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dalle centrali di committenza regionali per la fornitura in oggetto; 

 non sono comunque attive convenzioni stipulate da Consip o dalla Società di Committenza Regione 

Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA), da utilizzare quali parametri di prezzo-qualità, limiti  

massimi per  l'acquisto dei beni in argomento; 

che, peraltro, a norma dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge n. 208/15, 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000 e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (MEPA) gestito da CONSIP S.p.A. ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, pena la 

nullità dei contratti eventualmente stipulati; 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       3 
 

che si è riscontrato che tra i prodotti trattati nel Mercato Elettronico risulta presente apposito bando “Servizi-

Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali”, che ha ad oggetto l’affidamento del servizio in argomento; 

che, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

che, visto l’importo complessivo stimato per il servizio pari ad € 26.737,42 I.V.A. esclusa, € 32.619,65 

I.V.A. inclusa, si possa procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

suddetto d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

che, peraltro, nell’Albo fornitori approvato dall’Amministrazione, nella categoria 30.5, SERVIZI DI 

PULIZIA-SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI, non sono presenti 

operatori economici abilitati al MEPA; 

che, pertanto, al fine di garantire il rispetto dei principi di rotazione degli inviti, correttezza, libera 

concorrenza e non discriminazione, l’Amministrazione, onde individuare un operatore economico interessato 

all’espletamento del servizio, procederà mediante richiesta di offerta (RdO) che sarà rivolta a n. 10 fornitori, 

sorteggiati direttamente dal sistema MEPA, che siano possesso dei requisiti all’uopo previsti nel disciplinare 

allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, il servizio non viene suddiviso in lotti 

funzionali, in quanto trattasi di prestazione che può assumere valore ed utilità solo se unitariamente 

considerata; la suddivisione in lotti non garantirebbe, infatti, il rispetto dei principi di economicità ed 

efficacia nell’esecuzione del contratto medesimo e comporterebbe invece criticità tecniche 

nell’organizzazione ed esecuzione del servizio; 

che la procedura verrà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica delle offerte anormalmente basse; 

che, a norma dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, non è necessario redigere il Documento Unico di 

valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) e, i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00, in quanto 

non sono previsti rischi interferenziali; 

che le condizioni generali di contratto e le modalità di espletamento del servizio sono predefinite dal MEPA 

per il bando in oggetto e dal disciplinare della presente procedura; 

Rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, si è provveduto a richiedere all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche Codice Identificato Gare (CIG); 

che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine 

alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e che la procedura risulta, pertanto, 

registrata, Numero di Gara, CIG Z1720CF92B; 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, si possa: 

1. procedere all’indizione di apposita procedura per l’acquisizione del servizio di sgombero, 

trasporto e conferimento per lo smaltimento di materiali da risulta, con valore complessivo 

presunto, stimato ai sensi dell’art. 35 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i., pari a € 

26.737,42 I.V.A. esclusa, € 32.619,65 Iva inclusa, con costi per la sicurezza valutati in € 

0,00; 

2. dare atto che il costo del servizio farà carico del capitolo 101030331 “trasporti, traslochi e 

facchinaggio di Uffici”, piano dei conti finanziario U. 1.03.02.13.003, che presenta la 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       4 
 

relativa disponibilità finanziaria, sul quale si sta assumendo apposita prenotazione 

d’impegno di spesa; 

3. dare atto che la richiesta di offerta (RdO) sarà rivolta a n. 10 fornitori, sorteggiati 

direttamente dal MEPA, che siano possesso dei requisiti all’uopo previsti nel disciplinare 

allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

4. che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, il servizio non viene 

suddiviso in lotti funzionali; 

5. dare atto che le condizioni generali di contratto e le modalità di espletamento del servizio 

sono predefinite dal MEPA per il bando in oggetto e dal disciplinare della presente 

procedura; 

6. dare atto che la fornitura verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, del citato D.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i., previa verifica delle 

offerte anormalmente basse, ove il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque o 

superiori a cinque; 

7. dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio in presenza 

di una sola offerta valida, purché ritenuta conveniente e congrua, ovvero di non aggiudicarla 

affatto qualora nessuna offerta dovesse risultare soddisfacente, così come previsto dall’art. 

95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

8. dare atto che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione, di 

sospendere, di rinviare o annullare l’intero procedimento, senza che i concorrenti possano 

vantare pretesa alcuna; 

9. dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di modificare ovvero di revocare il 

presente atto e la conseguente procedura di affidamento qualora intervengano convenzioni 

CONSIP ai sensi della L. 94/2012 e L 135/2012; 

10. dare atto che della presente procedura sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

11. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della Direzione 

Economato, Gare e Acquisti; 

12. dare atto che il Direttore per l’esecuzione del contratto, è la Responsabile del Servizio 

Magazzino e Manifestazioni. 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni e integrazioni;  

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016), e s.m. e i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       5 
 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e s.m.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali), ed in particolare l’art. 183, comma 3; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in particolare 

l’art. 34; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto: “Art. 174 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale da parte del Direttore della Direzione Economato, Gare e Acquisti, Dott.ssa Orietta Bocchio; 

In forza del decreto sindacale n. 8 del 01/02/2016 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI INDIRE di apposita procedura per l’acquisizione del servizio di sgombero, trasporto e 

conferimento per lo smaltimento di materiali da risulta, con valore complessivo presunto, 

stimato ai sensi dell’art. 35 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i., pari a € 26.737,42 

I.V.A. esclusa, € 32.619,65  Iva inclusa, con costi per la sicurezza valutati in € 0,00; 

2. DI DARE ATTO che il costo del servizio farà carico del capitolo 101030331 “trasporti, 

traslochi e facchinaggio di Uffici”, che presenta la relativa disponibilità finanziaria, sul quale 

si sta assumendo apposita prenotazione d’impegno di spesa; 

3. DI DARE ATTO che la richiesta di offerta (RdO) sarà rivolta a n. 10 fornitori, sorteggiati 

direttamente dal MEPA, che siano possesso dei requisiti all’uopo previsti nel disciplinare 

allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, il 

servizio non viene suddiviso in lotti funzionali; 

5. DI DARE ATTO che le condizioni generali di contratto e le modalità di espletamento del 

servizio sono predefinite dal MEPA per il bando in oggetto e dal disciplinare della presente 

procedura; 

6. DI DARE ATTO che la fornitura verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’articolo 95, comma 4, del citato D.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i., previa verifica delle 

offerte anormalmente basse, ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 

cinque; 

7. DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio in 

presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta conveniente e congrua, ovvero di non 

aggiudicarla affatto qualora nessuna offerta dovesse risultare soddisfacente, così come 

previsto dall’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       6 
 

8. DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione, di 

sospendere, di rinviare o annullare l’intero procedimento, senza che i concorrenti possano 

vantare pretesa alcuna; 

9. DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di modificare ovvero di 

revocare il presente atto e la conseguente procedura di affidamento qualora intervengano 

convenzioni CONSIP ai sensi della L. 94/2012 e L 135/2012; 

10. DI DARE ATTO che della presente procedura sarà data notizia in ottemperanza agli 

obblighi di pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

11. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della Direzione 

Economato, Gare e Acquisti; 

12. DI DARE ATTO che il Direttore per l’esecuzione del contratto, è la Responsabile del 

Servizio Magazzino e Manifestazioni. 

 

IL DIRETTORE 

Di Direzione 

Dott.ssa Orietta Bocchio 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       7 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 16 novembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 novembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 novembre 2017 n. 3703       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3889 il  17 novembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


